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FORMANDENS BERETNING

HENRIETTE KINNUNEN
Formand LOKK
Landsorganisationen af Kvindekrisecentre
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Det er nu et år siden, at jeg blev valgt som ny
formand for LOKK. Derfor vil jeg først og
fremmest benytte lejligheden til at takke
LOKK for tilliden - både til mig og til den
øvrige bestyrelse.  Vi har gjort, hvad vi kunne
for at forvalte jeres tillid på en måde, der
tjener LOKK på bedst tænkelig vis.

Én af årets helt store opgaver har været at
vedtage en ny strategi. 

Den er nu på plads, og med den har vi knyttet
en direkte forbindelse mellem vores
historiske ophav – at hjælpe voldsudsatte
kvinder og børn – til de forandringer, vi ser i
samfundet omkring os. Strategien er blevet
til i et tæt samarbejde med medlemmerne,
sekretariatet og bestyrelsen, og centrale
eksterne aktører er blevet involveret i
processen. Derfor kan jeg stolt konstatere, at
strategien i den grad er ”medlemmernes
strategi” og giver LOKK et godt fundament at
arbejde videre på i de kommende år.  

Strategiarbejdet efterlader ingen tvivl om, at
krisecenterområdet er under hastig
forandring. 

Flere tilbud og aktører kommer løbende til,
og vi ser flere komplekse problemstillinger
indenfor voldsområdet: En stigende
udfordring med digital, økonomisk og
seksualisereret vold og ikke mindst behovet
for at styrke de ambulante indsatser til
borgere, der udsættes for vold.  En anden helt
oplagt problemstilling, som der skal findes en
politisk løsning på, er behovet for at styrke
såvel rettigheder som faglige indsatser til det
stigende antal børn, der kommer på
krisecenter. 

Selvom krisecentersektoren i dag er en
integreret del af det offentliges indsats mod
vold, må vi erkende, at vores område ikke får
den politiske opmærksomhed, som det
fortjener og har behov for. 

Udover de politiske dagsordener og
mærkesager i LOKK har vi også en helt
central opgave med at afmystificere samt
bryde tabuer og myter om krisecentre, som
desværre fortsat gør sig gældende.

Vi skal derfor styrke vores fokus på at fortælle
de mange historier om krisecentrenes
nødvendige og faglige indsatser, der er
centrale i kampen mod vold, ligesom vi skal
give omverdenen et indblik i den store
kompleksitet, der gør sig gældende, når en
familie skal løsrive sig fra vold i nære
relationer.

Sammen skaber vi forandring
For at leve op til vores vision om et samfund,
hvor alle kan leve i tryghed uden vold og
kontrol, har vi defineret en klar ambition for
LOKKs fremtidige arbejde - nemlig at tage et
tydeligt sektoransvar og positionere LOKK
som et fagligt fyrtårn i sektoren for på den
måde at løfte den voldsfaglige kvalitet på
landsplan. 

Derfor har vi i vores nye strategi defineret tre
fundamentale områder, som vi skal fokusere
på. 

Den ene er, at vi skal anerkende og forstå, at
LOKK fortsat er en organisation i udvikling, og
at vi er nødt til at udvikle os sammen med det
omkringliggende samfund. 

Det andet og lige så vigtige fokus er, at vi
fortsat styrker kvaliteten af vores voldsfaglige
indsatser, så vi kan give voldsudsatte, der
kommer på krisecenter, de bedste
forudsætninger for at bryde med volden og få
et nyt liv uden vold. Og sidst, men ikke
mindst, skal vi fokusere på at finde en
langsigtet grundfinansiering af LOKK, så vi
sammen kan fortsætte det gode arbejde
med skabe en forskel for både de
voldsudsatte, krisecentrene og samfundet
som helhed. 

Navnlig det sidste ben – en robust økonomi –
er et centralt omdrejningspunkt, da vi fortsat
mangler at få en grundfinansiering på plads.
Af den grund vil vi også i de kommende år
justere lidt på knapperne i sekretariatets
arbejde, så både de medlemsrettede
indsatser og vores samarbejder med eksterne
understøtter vores strategiske målsætninger. 

I bestyrelsen glæder vi os til at udfolde den
nye strategi sammen med sekretariatet,
medlemmerne og samarbejdspartnere, da vi
er overbeviste om, at den bedste, mest
effektive og hurtigste vej til reel forandring
sker via et stærkt samarbejde mellem
krisecentrene, de politiske beslutningstagere,
civilsamfundet samt de strategiske partnere
og fonde, der er med til at finansiere os. Vi
håber, at vi fortsat kan trække på den store
opbakning, som vi har oplevet gennem de
seneste år og i forbindelse med strategi-
arbejdet.

Tak til alle for jeres indsats, engagement og
samarbejde. Sammen gør vi en forskel.
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LOKKS KERNEFORTÆLLING

De danske krisecentre er født i en tid, hvor kvindebevægelsen
kæmpede for at sætte vold mod kvinder på dagsordenen. De er groet
frem fra græsrodsniveau og er båret af viljen til at hjælpe - fra kvinde til
kvinde. Vi står derfor solidt plantet i civilsamfundet og kampen for
kvinders ret til at leve frie og trygge liv uden vold og kontrol. 

Vi er en del af en international bevægelse, der bekæmper vold mod
kvinder som et kønnet og strukturelt problem. Som en central del af
samfundets akutte beredskab mod vold bidrager LOKK og
krisecentrene med stolthed til at løfte Danmarks forpligtelser i
Istanbulkonventionen og FN’s Verdensmål. 

I dag er krisecentersektoren en integreret del af velfærdsstatens indsats
mod vold. Vi værner om samfundets tillid ved at stille høje krav til os selv
og ved at bruge alle vores ressourcer på at hjælpe voldsudsatte med
professionel, specialiseret støtte og stabilitet gennem hele kriseforløbet. 

LOKK er det samlingssted, hvor vi trygt lærer af hinanden og lærer fra os
på tværs af geografi, størrelse, målgrupper og metoder. Vi tager ansvar
for at udvikle kvalitet og metoder i vores praksis. Vores arbejde for at
styrke voldsudsattes rettigheder og for at skabe de bedste rammer for
krisecentrenes arbejde bunder i årtiers erfaring og viden fra mødet med
målgruppen.  

LOKK er et fagligt fyrtårn for aktørerne på krisecenterområdet, som
forholder sig til de samfundsmæssige forandringer – både politiske og
lovgivningsmæssige - og ikke mindst til den seneste viden og forskning
på området. Vi deltager aktivt i udviklingen af målgrupper for
krisecenterophold og bidrager med viden og erfaringer fra praksis. Vi
undersøger og diskuterer, hvordan vi udvikler LOKKs arbejde, så det kan
komme nye målgrupper og aktører til gavn.  
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LOKKS MÆRKESAGER
Et nyt liv uden vold 
Efter opholdet på et krisecenter oplever mange voldsudsatte en
svær overgang til et nyt liv uden vold. Overgangen kan være
kritisk, da den voldsudsatte ofte står alene med at skulle etablere
nyt socialt netværk og navigere i myndighedskontakt, eventuelle
familieretssager, økonomisk ustabilitet og etablering af ny bolig.
Volden sætter også ofte langvarige psykiske spor hos den
voldsudsatte. Der er derudover også en øget risiko for, at volden
eskalerer, når den voldsudsatte flytter fra krisecentret. Derfor bør
voldsudsatte have ret til at modtage voldsfaglig rådgivning og
støtte efter endt ophold på krisecenteret. 

Det er en mærkesag for LOKK, at der kommer et lovsikret tilbud
om en solid voldsfaglig overgangstøtte til voldsudsatte, der har
været på krisecenter, så de får bedre forudsætninger for at skabe
sig et nyt liv uden vold. Denne indsats skal forankres i
Servicelovens §109 og skal finansieres, så krisecentrene har de
nødvendige ressourcer til at tilbyde denne faglige støtte. 

De glemte børn i systemet 
Mange voldsudsatte har medfølgende børn, når de kommer på
krisecenter, og antallet af børn har været stigende siden 2017. Vi
ved, at børnene enten har overværet vold eller selv har været udsat
for vold, og at de derfor har behov for særlig støtte under opholdet.
På trods af det følger der ikke takstmidler med til det faglige
arbejde med de voldsudsatte børn, der kommer på krisecenter.
LOKK arbejder for at styrke og udvikle de børnefaglige indsatser
på landets krisecentre. Vi arbejder også for, at krisecentrene
honoreres særskilt, når der følger børn med på krisecentrene, så
det bliver muligt at prioritere kvalitet i de børnefaglige indsatser. 

Det er en mærkesag for LOKK, at børn der kommer på
krisecenter, får lovsikrede rettigheder til at modtage voldsfaglig
støtte og hjælp til at få bearbejdet den vold, de har været udsat for.
LOKK mener, at en særskilt takst til arbejdet med børn skal
inkorporeres i en ny takstmodel for landets krisecentre. 

En fagligt stærk krisecentersektor 
Landets krisecentre spiller en helt central rolle med at hjælpe
voldsudsatte borgere til at bryde med volden i sikre og trygge
rammer, og krisecentersektoren er en integreret del af
samfundets akutte beredskab mod vold. Det ansvar skal vi som
sektor leve op til og værne om. LOKK rummer mange års erfaring
med at yde beskyttelse, rådgivning og støtte til voldsudsatte
voksne og børn. LOKK ønsker at være et fagligt fyrtårn for
krisecentersektoren og arbejder for en ensartet og høj faglig
kvalitet i krisecenterpraksis til gavn for de voldsudsatte voksne og
børn, der kommer på krisecenter. 

Det er en mærkesag for LOKK at styrke og udvikle den faglige
kvalitet i krisecenterpraksis og sikre rammerne for, at alle
voldsudsatte voksne og børn får en højt specialiseret og solid
voldsfaglig indsats, mens de er på krisecenter.   

Akut voldsfaglig rådgivning til voldsudsatte 
Partnervold er et omfattende problem i vores samfund. Den
seneste undersøgelse fra Eurostat viser, at Danmark topper
statistikkerne for vold mod kvinder i EU. Men det er ikke alle
voldsudsatte, som har behov for eller er klar til at flytte på
krisecenter, når de bliver udsat for partnervold. Som loven er i dag,
er det kun voldsudsatte, der kommer på krisecenter, der har en
lovsikret ret til voldsfaglig støtte, beskyttelse og rådgivning. Der er
lange ventetider til de eksisterende ambulante rådgivningstilbud,
hvilket kan have store konsekvenser for den enkelte voldsudsatte,
der derved ikke får den nødvendige hjælp i tide. Der er et stort
behov for, at alle voldsudsatte borgere får tilbudt akut voldsfaglig
rådgivning – vi ved, at dette rent faktisk virker og bidrager til, at
voldsudsatte får brudt med volden.  

Det er en mærkesag for LOKK at styrke den landsdækkende
akutte voldsfaglige rådgivning til voldsudsatte og få rådgivningen
indskrevet i Servicelovens §109. Vi mener, at det burde være en
lovsikret rettighed for voldsudsatte at få akut voldsfaglig
rådgivning og denne rettighed skal være et landsdækkende tilbud
forankret hos landets krisecentre, der har den voldsfaglige
ekspertise og infrastruktur til at løfte denne indsats.
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ÅRET I TAL
I samarbejde med Dyrenes Beskyttelse er LOKK med til
at sikre, at kæledyr kan få midlertidig nødpasning de
første 14 dage af de voldsudsattes krisecenterophold.
Ofte går det stærkt med at skulle af sted på krisecenter,
og derfor er det en stor hjælp for de voldsudsatte at
have mulighed for at få midlertidig nødpasning af
deres kæledyr, så kæledyret er i sikkerhed og ikke
efterlades hos voldsudøveren. 

I 2024 fik Dyrenes Beskyttelse 73 henvendelser. I 22
tilfælde kom et kæledyr i nødpasning. I de resterende
51 henvendelser gav Dyrenes Beskyttelse vejledning og
rådgivning til den voldsudsatte kvinde, hvorefter
kvinden så selv fandt en løsning til pasning af
kæledyret under kvindens krisecenterophold.

KÆLEDYR PÅ INTERNAT 

I løbet af 2023 havde 3030 kvinder opholdt sig på et
kvindekrisecenter. I 45 procent af opholdene havde kvinden
børn med. I alt blev der medbragt 2574 børn. Det viser de
nyeste tal fra Danmarks Statistik, som udkom juni 2024.
Antallet af børn, der kommer på krisecenter, har været støt
stigende siden 2017. Faktisk er antallet steget med knap 49
procent de seneste syv år.

BØRN OG KVINDER PÅ KVINDEKRISECENTER

3.030
2.574 Omtrent 12 gange blev LOKK i

2024 kontaktet af politiet, som
bad om hjælp til at finde ud af, om
en kvinde opholdt sig på et af
LOKKs krisecentre. Typisk sker det,
fordi politiet eller kvindens
omgangskreds er bekymrede for
kvindens liv og vil vide, om hun er i
sikkerhed på et krisecenter. 

LOKK HJÆLPER POLITIET MED AT
BESKYTTE VOLDSUDSATTE KVINDER 

Når man som familie bor på
krisecenter, kan det gøre en verden
til forskel at komme lidt væk fra alt
det svære og få nogle positive
oplevelser sammen. Det hjælper
LOKK de voldsudsatte kvinder og
børn med at få i samarbejde med
Arbejdsmarkedets Feriefond. I 2024
kom 156 kvinder og børn på ferie i
Danmark, mens de boede på et af
LOKKs krisecentre.

KVINDER OG BØRN PÅ FERIE 
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Alle børn, der kommer på krisecenter med deres
mor, får en rygsæk med blandt andet tøj, bøger og
legetøj. Rygsækken er både en praktisk hjælp til
børnene, men også et pædagogisk værktøj for
medarbejderne på krisecentrene. I 2024 blev der
uddelt 1881 rygsække med støtte fra H.M. Dronnings
Mary Fond og Ole Kirks Fond til landets krisecentre.

RYGSÆKKE TIL BØRN
Partnerdrab er den største
enkeltstående drabstype i Danmark
og udgør omkring 26 procent af alle
drab, der bliver begået. I 2024 blev 2
kvinder dræbt af deres partner. Til
sammenligning blev 6 kvinder i 2023
dræbt af deres partner. Selvom
antallet af partnerdrab er faldet hen
over de sidste 25 år, er det fortsat
kvinder, som typisk er ofre for
partnerdrab.  

PARTNERDRAB 2023 

Oak Foundation støtter initiativer, der har til formål at
hjælpe familier, der har været udsat for vold, overgreb
og andre former for krænkelser. I 2024 gav Oak
Foundation julehjælp til 44 krisecentre af LOKKs
medlemskrisecentre. Krisecentrene fik midler til at
holde julearrangementer for kvinder, børn og
pårørende med julemad og julegaver. Det var med til
at skabe en god og tryg jul i en tid, der er ekstra svær
for de mange familier, der holdt jul på krisecentrene. 

JULEHJÆLP FRA OAKS FOUNDATION

I LOKKs juridiske rådgivning, som har til
formål at bistå krisecentrene med de
juridiske spørgsmål og opgaver, som de
støder på i deres arbejde med voldsudsatte
kvinder og børn. Der har i 2024 været 344
henvendelser fra krisecentre, kvinder,
kommuner og andet, som dækker over flere
forskellige mindre kategorier.

JURIDISK RÅDGIVNING 
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LOKKS PROJEKTER

Kæledyr i nødpasning
LOKK har gennem en årrække haft et samarbejde med Dyrenes Beskyttelse om projektet ’Kæledyr i
nødpasning’. Projektet sikrer, at den voldsudsatte person kan få tilbudt akut midlertidigt ophold til sit
kæledyr ved ophold på et krisecenter. Med dette projekt ønsker LOKK at sikre, at kæledyrets velfærd ikke
bliver en barriere for den voldsfaglige indsats på krisecenteret til de voldsudsatte kvinder og børn.
Projektet er støttet af QATO Fonden.

Ferieophold for beboere på krisecenter
Når man bor på krisecenter med sit barn, betyder det meget at komme lidt væk fra alt det svære og
få skabt nye, positive oplevelser sammen. Mange kvinder og børn, der bor på krisecenter, har ikke
været på ferie i mange år. Derfor giver Arbejdsmarkedets Feriefond støtte til LOKK, så kvinder med
børn kan komme på ferie i Danmark, mens de bor på krisecenter. 

Rygsække til børn på krisecentre
At opleve vold i hjemmet og flytte ind på et krisecenter kan være en voldsom oplevelse for børn. Når
barnet kommer på krisecenter, får det udleveret sin egen rygsæk med blandt andet tøj, tandbørste,
legetøj og en dagbog. Siden 2008 har LOKK i samarbejde med Mary Fonden og Ole Kirk’s Fond sendt
fyldte rygsække afsted til voldsudsatte børn på krisecentre. Rygsækkene kan have stor betydning for
børnene i den svære situation, de befinder sig i. Det er samtidig også et nyttigt pædagogisk redskab
til at snakke med børnene om, hvorfor de er kommet på krisecenter.

Juridisk rådgivning 
LOKKs juridiske rådgivning er et tilbud til krisecentre, beboere på krisecenter og fagpersoner der har
juridiske spørgsmål relateret til ophold på krisecenter. Rådgivningen handler typisk om emner
relateret til f.eks. forældreansvarsloven, serviceloven, forvaltningsloven, ægteskabsloven og
udlændingeloven. Rådgivningen startede som et pilotprojekt i 2022- 2024 og blev refinansieret for
perioden 2024-2025 af Dreyers Fond. 
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Et nyt liv uden vold
Det er en mærkesag for LOKK, at voldsudsatte kvinder får ret til at modtage voldsfaglig rådgivning og
støtte efter endt ophold på krisecenteret. Projektet Nyt liv uden vold har haft til formål at styrke
efterværnsindsatsen til kvinder, der har afsluttet deres ophold på et krisecenter, ved at etablere en
fælles viden om kvindernes behov, hvilke efterværnsindsatser der findes, samt hvilke
udviklingsmuligheder, der ligger i lovgivningen.

Styrkelse af det voldsfaglige arbejde med børn på krisecentre
Siden 2017 har antallet af børn, der kommer på krisecenter, været stigende. Sidste år kom godt 2.500
medfølgende børn på krisecenter. For at støtte krisecentrenes voldsfaglige arbejde med voldsudsatte
børn, har LOKK haft et projekt, der skal understøtte og styrke fagligheden omkring arbejdet med
voldsudsatte børn. Projektet, der er støttet af Ole Kirks Fond, munder ud i en kvalitetsmodel for det
voldsfaglige arbejde med børn, der kommer på krisecenter. 

Leg og bevægelse som fagligt værktøj på krisecentre
Børn og kvinder, der kommer på krisecenter, er ofte psykisk belastede af at have været udsat for vold
– ofte gennem længere tid. Faciliteret leg og bevægelse kan bidrage til at øge trivslen og den positive
relation mellem mødre og børn under deres ophold på krisecenter. Det er et af formålene med
projektet Mig & Min Mor II, som LOKK i samarbejde med DGI vil rulle ud til krisecentre rundt om i
landet. Projektet er støttet af LEGO Fonden. 

Videre uden vold 
Det er en mærkesag for LOKK at styrke den landsdækkende akutte voldsfaglige rådgivning til
voldsudsatte. Derudover ønsker LOKK at styrke den tidligere opsporing af vold i nære relationer i et
tværsektorielt samarbejde med relevante myndigheder og aktører. I 2024 blev projektet Videre Uden
Vold afsluttet. Projektets formål var en tidlig opsporing af vold i nære relationer. Projektsamarbejdet
mellem tre hovedstadskommuner, Københavns Politikreds og en række voldsfaglige organisationer
viste en positiv effekt. Projektet har tydeliggjort, at kombinationen af tidlig opsporing, tværsektorielt
samarbejde og akut voldsfaglig rådgivning har et stort potentiale til at bekæmpe partnervold og vold
i nære relationer på landsplan. 

Bolighjælp til voldsudsatte 
Der er akut mangel på boliger til voldsudsatte, som skal etablere et nyt liv uden vold efter ophold på
krisecenter. Derfor har ejendomsboligselskabet Heimstaden Danmark og LOKK indgået et
projektsamarbejde, der skal hjælpe flere voldsudsatte med at finde et nyt hjem efter deres
krisecenterophold.
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VISION
LOKKS VISION ER ET

SAMFUND, HVOR ALLE
KAN LEVE I TRYGHED,

UDEN VOLD OG
KONTROL

MISSION
LOKK SAMLER OG STYRKER DEM, SOM ARBEJDER FOR ET SAMFUND, HVOR ALLE KAN

LEVE I TRYGHED, UDEN VOLD OG KONTROL. LOKK ER KRISECENTRENES FÆLLES
TALERØR OG ET STÆRKT FAGLIGT FÆLLESSKAB, SOM SIKRER KVALITET I

INDSATSERNE FOR VOLDSUDSATTE

FUNDAMENT
EN ORGANISATION

I UDVIKLING 
EN ROBUST
ØKONOMI  

FAGLIGHED
OG TRIVSEL 

STRATEGISKE INDSATSER

VI SKABER
VÆRDI I

MEDLEMSKABET 

VI TAGER
ANSVAR I
SEKTOREN

VI LØFTER EN
SAMFUNDS-

OPGAVE

VI STYRKER
VOLDSUDSATTES

RETTIGHEDER

KERNEFORTÆLLING

VÆRDIER: 
RESPEKT - FAGLIGHED - SAMARBEJDE - NONPROFIT - AMBITION

MÅLSÆTNINGER / MÅL / INDIKATORER

20302025

LOKK – ET FAGLIGT FYRTÅRN I
KRISECENTERSEKTOREN
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Strategien har fået titlen: Et fagligt fyrtårn i
krisecentersektoren. Hvad skal man lægge i den
metafor? 

Første skridt til at skabe et samfund, hvor alle kan leve i tryghed
uden vold og kontrol, er, at vi først og fremmest er bevidste om,
at det langtfra er tilfældet i dag, og at der er brug for et langt
større samfundsmæssigt fokus på partnervold og vold i nære
relationer. Derfor skal vi sammen finde løsninger på dette
samfundsproblem. Og det begynder med at have en vision om
at skabe en nødvendig samfundsmæssig forandring. 

Hvad har været de vigtigste spørgsmål at
besvare i strategien? 
I en tid hvor der sker store forandringer i krisecentersektoren er
det særligt vigtigt, at LOKK har en klar strategisk retning og
tydeliggør organisationens rolle som landsdækkende aktør for
krisecentersektoren.

Derfor har det været vigtigt i vores strategiarbejde at få
tydeliggjort, hvad LOKKs rolle og position er. Altså hvad LOKK er,
og hvem LOKK er til for. Hvad er vores plads og aktørrolle i
sektoren og i samfundet? Og ikke mindst, hvordan LOKK kan
udfylde denne plads og rolle. 

Det har været de vigtigste spørgsmål at besvare i strategien, og
det synes vi, at vi er lykkedes med i denne strategi. 

Hvad er de vigtigste svar, som strategien giver? 
At vi – krisecentrene, bestyrelsen og sekretariatet - er forpligtet
som et fagligt fællesskab. Først og fremmest til at yde den
allerbedste indsats til de voldsudsatte, som søger beskyttelse og
støtte på krisecentrene. LOKK er vokset ud af
kvindebevægelsen og den frivillige sektor. Det er vores rødder. I
dag er krisecentrene en integreret del af velfærdsstatens akutte
indsats mod vold. 

Samfundet viser os en stor tillid, som vi skal værne om og leve
op til hver dag, når vi visiterer målgruppen, yder voldsfaglig
rådgivning og bygger bro til myndigheder og civilsamfund. Det
forpligter os også til at stå på flere årtiers viden, praksiserfaring
og kvalitetsudvikling, når nye målgrupper søger beskyttelse og
støtte på nye typer krisecentre. 

Som ansvarlig aktør i en sektor i udvikling vil LOKK arbejde for
at sikre høj faglig kvalitet i krisecentrenes praksis. Det vil vi gøre
på flere baner. Dels vil vi tilbyde voldsfaglig opkvalificering til
krisecentersektoren, der kan styrke den faglige praksis. Vi
ønsker at være et fagligt samlingspunkt i sektoren, hvor der
bliver delt viden om praksis, så vi sammen kan styrke de faglige
indsatser i sektoren og give de voldsudsatte voksne og børn, der
kommer på krisecenter, en solid voldsfaglig indsats til at få
bearbejdet den vold, de har været udsat for. 

LOKK vil også arrangere voldsfaglige konferencer, hvor vi
inviterer en lang række nøglepersoner, interessenter og
praktikere på tværs af voldsfeltet til sammen at blive klogere på
de voldsudsatte målgrupper. Den første voldsfaglige konference
kommer i år 2025. 

LOKKs nye vision er et samfund, hvor alle kan
leve i tryghed uden vold og kontrol. Kan I uddybe
denne vision?  
Hjemmet burde være det tryggeste sted at være, men for alt for
mange føles hjemmet langt fra trygt. Alt for mange mennesker
lever i en hverdag med vold og kontrol. Partnervold og vold i
nære relationer er et omfattende samfundsproblem, som vi skal
have sat et styrket fokus på – både politisk og
samfundsmæssigt. Desværre er der ikke mange, der er klar
over, hvor mange mennesker i Danmark, der rent faktisk lever
med vold i hverdagen. 

LOKK står på mange års erfaring med at yde beskyttelse,
rådgivning og støtte til voldsudsatte voksne og børn. Vi har en
dybt specialiseret faglighed og praksiserfaring, som vi fortsat
skal udvikle og vidensdele. 

2024 stod i strategiudviklingens tegn for LOKK. Der er blevet arbejdet hårdt for at blive klar
til at lancere den nye strategi i 2025.  LOKKs nye strategi er en ambitiøs vision om et
samfund, hvor alle kan leve i tryghed uden vold og kontrol – og et bud på, hvordan
organisationen kan give relevante svar på de forandringer og udfordringer, som
krisecentersektoren står overfor. 
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FAGLIG KVALITET I MØDET
MED BØRN PÅ KRISECENTRE

En af LOKKs mærkesager er at sikre bedre rettigheder til børn på krisecentre. Som loven er i
dag, har børn, der kommer på krisecenter, nærmest ingen lovsikrede rettigheder til at
modtage en voldsfaglig indsats, og det er op til det enkelte krisecenter at prioritere en
børnefaglig indsats ud fra de eksisterende takstmidler. 

Udover at sikre børns ret til børnefaglige indsatser, er LOKK i gang 
med at udvikle den børnefaglige kvalitet i krisecenterpraksis. Charlotte 
Steenbjerg, der er børnerådgiver på Silkeborg Krisecenter, har 
bidraget til udviklingsarbejdet om en kvalitetsmodel til det 
faglige arbejde med børn på krisecentre - et projektsamarbejde 
mellem LOKK og RådgivningsDanmark. LOKK har talt 
med Charlotte Steenbjerg om vigtigheden af børnefaglig 
kvalitet på krisecentre.

Hvad er børnefaglig kvalitet? 
Det kræver 30 A4-sider at forklare, hvad børnefaglig
kvalitet er. Da indsatsen er så kæmpestor, kan man
ikke besvare spørgsmålet på den måde. Hvis man skal
lave kvalitet i en indsats for voldsudsatte børn, er der
mange parametre, der skal spille sammen. Det
handler om alt fra, hvordan vi tager imod børnene ved
deres ankomst, til hvordan vi har indrettet vores
lokaler og til selve børnesamtalen. Det kredser om det
enkelte barn, men også om det pædagogiske
fællesskab. Omfanget af den kvalitetsmodel, vi har
udarbejdet, vidner netop om, hvor store konsekvenser
vold i de nære relationer har for børn, og det handler
om at møde barnet i behovet.  
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Hvorfor er der behov for en kvalitetsmodel til det
faglige arbejde med børn? 
En børnefaglig indsats er nødvendig. Når den voldsudsatte forælder
er i dyb krise, kan barnet føle sig alene. Det har store konsekvenser
for barnet. De børn, der kommer på krisecenter, har brug for en
daglig pædagogisk indsats og støtte omkring dem. Ti
psykologsamtaler er derfor slet ikke nok og kan ikke stå alene. Som
praktiker kan jeg se, at arbejdet med børn virker, og at børnene i
kraft af dette arbejde trives og får det bedre. Børnene oplever ofte
uro og utryghed ved ankomsten, men bliver roligere og kan
fokusere på at være børn. Gennem børnesamtaler og beroligende
teknikker hjælper vi dem med at håndtere deres traumer, mens
hele familien finder sikkerhed og ro på krisecentret. 

Hvorfor har I på Silkeborg Krisecenter valgt at
deltage i udviklingsarbejdet af kvalitetsmodellen?  
Vi tilmeldte os som et af de ti krisecentre, da vi syntes, at en
kvalitetsmodel til arbejdet med børn både lød spændende og
relevant. Jeg så det også som en mulighed for at sætte et politisk
fokus på, hvor vigtig en indsats arbejdet med voldsudsatte børn er,
og hvor meget det kræver. Efter at have deltaget har vi ændret
vores fokus på børn. Børnene har nu deres eget punkt på
dagsordenen på vores faglige møder, og vi har fået større
opmærksomhed på deres generelle trivsel. Vi har også holdt
pædagogiske dage, hvilket skabte refleksion over vores egne
børneindsatser. Jeg er blevet fagligt klogere.  

Hvordan har den børnefaglige indsats ændret sig på
Silkeborg Krisecenter, fra da du begyndte til nu? 
Der var ikke en beskrevet voldsfaglig indsats til børn, da jeg
begyndte på Silkeborg Krisecenter for 17 år siden. Jeg passede
blandt andet børnene, når deres mødre var til møder, og lavede
forskellige aktiviteter med dem. Dengang var børns respons på
traumer ikke udbredt viden. I samarbejde med andre
børnerådgivere på landets krisecentre udformede vi en børnefaglig
indsats. Vi mødtes i erfaringsgrupper, hvor vi sparrede med
hinanden. I takt med at der kom mere viden om, hvilken påvirkning
direkte og indirekte vold har på børn og deres udvikling, har mit
eget fokus været på selve børnesamtalen. Her er børnenes
fortælling og narrativ netop i centrum, fordi jeg oplevede, at
mødrene havde svært ved at regulere dem selv og give plads til
deres børn på grund af den vold, de havde været udsat for.  

Hvordan får vi styrket den børnefaglige kvalitet i
krisecentersektoren? 
Det handler først og fremmest om at prioritere børneindsatsen. Der
skal tilføres midler. Hvis krisecentre vil have børn boende, skal de
leve op til en bestemt standard og godkendes til at lave
børneindsatser. Man kan tilmed kigge på at ændre §109 i
Serviceloven, så loven også ville omfatte børnene. Kvalitetsmodellen
skal desuden være et fagligt internt værktøj, så krisecentrene kan
kigge deres kvalitet igennem og skal sikre ensartet viden blandt
fagfolk. Generisk kvalitet til arbejdet med voldsudsatte børn kræver
også det rigtige personale, politisk prioritering samt finansiering til
at kunne løfte det, en kvalitetsmodel til det faglige arbejde med
børn skal kunne. 
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KALD VOLD FOR VOLD
Børn på krisecentre har meget få lovsikrede rettigheder til at få
voldsfaglig støtte til at få bearbejdet den vold, som de har været
udsat for. Det er derfor op til det enkelte krisecenter at prioritere det
faglige arbejde med børn. På Silkeborg Krisecenter udvikler de
løbende deres børnefaglige arbejde og har også bidraget med at
udvikle en kvalitetsmodel til det faglige arbejde med børn på
krisecentre i samarbejde med LOKK.  

Børn bliver påvirket af vold. At have været udsat for indirekte vold
som barn, f.eks. vold mellem ens forældre, er lige så skadeligt som
selv at være udsat for direkte vold. Derfor bør volden italesættes, og
børn bør kende til sandheden om, hvad der er sket i hjemmet. Det
understreger Charlotte Steenbjerg, der er børnerådgiver på
Silkeborg Krisecenter, hvor hun har arbejdet med voldsudsatte
børn i over 17 år.  

“Hvis ikke vi er ærlige omkring volden, lyver vi. Børn mærker, hvad
der sker i hjemmet, men samtidig er vold tabubelagt, så derfor er
der ofte ingen, der taler med dem om det. De ved ikke, hvad de
skal tro på, og det skaber en mistillid - både til deres forældre og til
dem selv,” siger Charlotte Steenbjerg.  
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“Vold smitter ikke gennem oplysning om den, lige som du
heller ikke får huller i tænderne af at læse om Karius og
Baktus,” siger Charlotte Steenbjerg.  

Charlotte Steenbjergs forhåbning er, at børn på krisecentre
får  lovsikrede rettigheder til at modtage voldsfaglig støtte
og hjælp til at få bearbejdet den vold, de har været udsat
for – indirekte eller direkte, og at der kommer et større
politisk fokus på de mange børn på krisecentre. Indtil da
fortsætter hun sit børnefaglige arbejde på Silkeborg
Krisecenter og udformer det, hendes skabertrang leder
hende hen imod med det formål at nedbryde tabuet om
vold. Dog regner hun ikke med, at der udkommer flere
bøger om Alba.  

Alba som et spejl for voldsudsatte børn 
Når børn ankommer til Silkeborg Krisecenter, hilser
personalet på dem før deres mor. Det handler om at møde
dem i øjenhøjde og skabe et tillidsbånd, så børnene får en
følelse af, at de er kommet til et sted, hvor deres følelser og
oplevelser er velkomne og kan rummes. Struktur og trygge
rammer bliver skabt for at tage hensyn til deres
nervesystem.  

Charlotte Steenbjerg møder mange forskellige børn, og de
beretter om samme oplevelser med vold i forhold til trivsel,
traumer og følelser. Med afsæt i alle de børn, hun har
siddet overfor på børnekontoret, blev karakteren Alba født.
Hun er hovedperson i tre bøger skrevet af Charlotte, der
skilrer et voldsudsat barns oplevelser – set fra barnets
perspektiv. Charlotte Steenbjerg bruger Alba aktivt, når
hun holder samtaler med børn. For selvom Alba er 2,5 år,
kan selv 8-årige voldsudsatte børn spejle sig i dele af
hendes fortælling.  

“Nogle børn genkender Albas gråd, og andre genkender,
at deres far også kaster med maden, når han er vred lige
som Albas far. Derfor har alderen ikke så stor betydning,”
siger Charlotte Steenbjerg. Børn under fire år får en
samtalekuffert, som Charlotte Steenbjerg bruger under
sine samtaler. Her indgår Alba-bøgerne og eksempelvis
legetøjsfigurer, så det pågældende barn kan fortælle om
sine oplevelser med hjælp fra figurerne.  

Ærlighed skaber tillid  
At italesætte volden er et vigtigt element i børnenes trivsel.
Charlotte Steenbjerg udspørger aldrig børnene, men lader
dem selv tale og benytter de ord, børnene selv bruger. Det
skaber en lettelse hos det pågældende barn at italesætte
volden, men bidrager også til at skabe en relation og tillid
til barnet. Og det er helt grundlæggende i det faglige
arbejde med børn på krisecentre, understreger Charlotte
Steenbjerg. 

Det voldsramte barns narrativ omkring dets oplevelser kan
være anderledes fra virkeligheden. Barnet kan tro, at det
selv er skyld i, at volden sker. Derfor er ærlighed overfor
barnet netop vigtigt, samtidig med at der gives udtryk for,
at der er plads til at rumme alle barnets følelser.  

At have en samtale om vold vil styrke forståelsen af volden,
men også nedbryde tabuet om den.

FAKTA OM VOLD MOD
BØRN:

Direkte vold mod børn er, når volden,
f.eks. psykisk eller fysisk med mere, er
rettet direkte mod barnet.  

Indirekte vold mod børn er, når volden,
f.eks. fysisk eller psykisk med mere, er
rettet mod en anden, eksempelvis en
omsorgsperson eller søskende. Denne
type vold indebærer ofte, at barnet
overværer, overhører, oplever eller er
vidne til volden.  
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INTERVIEW MED SOPHIE
HÆSTORP ANDERSEN

Social- og Boligminister (S)
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Hvad er ministerens indtryk af kvindekrisecentrenes
arbejde og deres rolle med at yde voldsfaglige
indsatser til voldsudsatte voksne og børn? 

”Krisecentre spiller en helt uundværlig rolle i indsatsen til
bekæmpelsen af vold i nære relationer i Danmark. På
krisecentrene kan voldsudsatte og deres børn få
beskyttelse, støtte, omsorg og rådgivning, som bidrager til,
at de kan få en selvstændig tilværelse uden vold i egen
bolig.”

LOKKs vision er et samfund, hvor alle kan leve i
tryghed – uden vold og kontrol. I hvor høj grad mener
ministeren, at krisecentrene spiller en rolle for at opnå
denne vision? 

”Her er krisecentrene helt afgørende. Krisecentre yder ikke
alene akut beskyttelse, men arbejder også målrettet med
at støtte og rådgive voldsudsatte kvinder og mænd og
deres eventuelle børn med at bryde voldens mønstre og
skabe muligheder for en ny tilværelse uden vold.” 

Krisecentersektoren er vokset i de seneste år. Antallet
af krisecentre er steget, og der er også kommet flere
målgrupper til krisecenterophold. Har ministeren en
holdning til, hvordan vi sikrer en krisecentersektor,
der er solidt forankret i voldsfaglig kvalitet og som
sikrer, at de voldsudsatte får den faglige indsats, de har
behov for? 

”Et af svarene er at fremme viden på området og at styrke
det tværfaglige samarbejde. Regeringen har derfor nedsat
et partnerskab til bekæmpelse af vold i nære relationer og
partnerdrab, der netop skal bidrage til øget vidensdeling
og et styrket samarbejde mellem relevante aktører og
myndigheder på området.” 

Er ministeren bevidst om, at et stigende antal børn
kommer på krisecenter, og at disse børn ikke har
lovsikrede rettigheder til at modtage voldsfaglige
indsatser under deres ophold til at få bearbejdet den
vold, de har været udsat for. Vil ministeren ændre på
dette? 

”Det er afgørende, at børn i voldsramte familier får hjælp.
Børn, der følger forældre på et krisecenter, har rettigheder i
medfør af forælderens ophold, herunder ret til beskyttelse,
omsorg og støtte. Derudover har børn, der følger forældre
på krisecenter, også en selvstændig ret til psykologhjælp.
Psykologbehandlingen skal have et omfang på mindst fire
timer og kan forlænges op til ti timer afhængigt af barnets
behov.”

Hvad er ministerens visioner og ambitioner i forhold til
udviklingen af krisecentersektoren? 

”Det er for mig at se helt afgørende, at personer udsat for
vold i nære relationer, som står med et akut
beskyttelsesbehov, også i fremtiden har adgang til omsorg
og beskyttelse på et krisecenter. Jeg er optaget af, at vi på
tværs af relevante aktører og myndigheder på området i
fællesskab løbende ser på, hvordan vi kan styrke indsatsen
til personer, der er udsat for vold i nære relationer.”
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DONATIONER
Med stor taknemmelighed har LOKK i
løbet af 2024 modtaget donationer fra en
række fonde og virksomheder.

OAK Foundation har i en årrække støttet LOKKs virke
med langsigtede bevillinger, der også i 2024 udgjorde et
væsentligt driftsfundament for LOKK. Støtten fra OAK
Foundation har været et afgørende grundlag for LOKKs
generelle virke og udvikling. 

Dreyers Fond bevilligede en stor donation, der har gjort
det muligt for LOKK at fortsætte vores juridiske
rådgivning. Den juridiske rådgivning tilbyder hjælp til
kvinder og børn på krisecentrene og kan også benyttes
af det faglige personale på krisecentrene samt i
kommuner og andre myndigheder.  

I 2024 indgik LOKK et samarbejde med Persilles
Hjemmedyrk om en indsamling, der fokuserede på børn
på krisecentre og LOKKs generelle faglige arbejde med
børn på krisecentre. Indsamlingen fandt sted fra d. 15.
oktober til d. 15. november, hvor enhver kunne donere et
valgfrit beløb og dermed deltage i konkurrencen om 150
frøpakkekalendere. Udover præmierne donerede
Persilles Hjemmedyrk en speciallavet pakkekalender til
LOKKs medlemskrisecentre, som de voldsudsatte
voksne og børn kunne få glæde af i vintertiden. 

Etatsraad Georg Bestle og Hustrus Mindelegat
bevilligede en donation til LOKKs videre arbejde for
voldsudsatte kvinder og børn. Donationen bidragede til
LOKKs vigtige arbejde med at sikre bedre vilkår og
rammer til voldsudsatte kvinder og børn, der kommer
på krisecenter. 

I 2024 støttede Lemvigh-Müller Fonden LOKK med en
donation til organisationens fortsatte arbejde med at
sikre børn bedre rettigheder på krisecentre og støtte til
at bryde med volden. 

I 2024 bevilligede Marie & M.B. Richters Fond et beløb til
støtte af LOKKs arbejde med at give børn på krisecentre
en stemme og styrke deres rettigheder.   

I 2024 valgte IVECO Group & All Within My Hands dannet
af Metallica at støtte LOKKs arbejde i forbindelse med
Metallicas World Tour. Støtten var til at fortsætte LOKKs
arbejde mod at yde beskyttelse, professionel rådgivning
og støtte til kvinder og børn, der er udsat for kønsbaseret
vold og vold i nære relationer.  

OAK  FOUNDATION 

DREYERS FOND 
PERSILLES HJEMMEDYRK

ETATSRAAD GEORG BESTLE OG
HUSTRUS MINDELEGAT

LEMVIGH-MÜLLER FONDEN

MARIE & M.B. RICHTERS FOND

IVECO GROUP & ALL WITHIN MY
HANDS 
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Projekt- og udviklingsmidler

78%

Frie midler fra projekter og fonde

4%
Deltagerbetaling, div. arrangementer

4%

Kontingenter

7%

Donationer og gaver

7%

Det er primært generøse bevillinger fra fonde, der muliggør bredden af LOKKs projektaktiviteter og udviklingsindsatser. LOKK
har ikke nogen offentlig grundfinansiering og er derfor afhængige af fonde og puljer for at have et økonomisk
eksistensgrundlag. En bæredygtig økonomi er en vigtig forudsætning for, at LOKK kan yde den nødvendige faglige
understøttelse af medlemmerne og i fællesskab udvikle nye indsatser i sektoren. Derfor er det en vigtig prioritet for LOKK at
skabe en stabil finansiering. 

Oak Foundation Denmark har siden 2017 været en trofast støtte for LOKK, som har muliggjort udvikling og drift af LOKK. Også i
2024 var bidraget fra Oak Foundation Denmark helt centralt for LOKKs virke. En række projektbevillinger fra blandt andre
Dreyers Fond, Ole Kirk’s Fond, Novo Nordisk Fonden The LEGO Foundation og Offerfonden har muliggjort LOKKs indsatser med
at styrke vidensudviklingen af krisecenterpraksis. 

Donationer fra blandt andre Aase og Einar Danielsens Fond, Erik Thunes Fond, Lemvigh-Müller Fonden, Marie & M.B. Richters
Fond og Erik Thunes Fonden har været vigtige bidrag til LOKKs arbejde. I 2024 modtog vi også generøse donationer fra IVECO
Group & All Within My Hands og Persilles Hjemmedyrk, som vi sætter stor pris på. 

LOKKS INDTÆGTER
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LOKKS BESTYRELSE

Henriette Kinnunen
Formand

Katrine Nordbjærg
Næstformand

Susanne Ebdrup
Bestyrelsesmedlem

Søren Rye
Bestyrelsesmedlem

Niels Jacob Ulstrup
Bestyrelsesmedlem

Mirka Mozer
Bestyrelsesmedlem

Hanne Wardinghus Rugholm
Bestyrelsesmedlem

Sølva Andersen
Bestyrelsesmedlem

Trine Rønde Kristensen
Bestyrelsesmedlem
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LOKKS SEKRETARIAT

Laura Kirch Kirkegaard
Direktør

Eva Bertelsen
Leder af analyse og udvikling

Clavs Sylvest
Kommunikationsansvarlig

Andrea Jedrzejowska
Chef for jura og medlemmer

Karolina Björg Kristinsdóttir
Analyse- og udviklingskonsulent

Christina Wessel Jensen
Sekretariatsansvarlig

Marie Bagger
Socialrådgiver og Projektleder

Kathrine Kanne Albæk
Jurist
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GENERALFORSAMLING

BESTYRELSE

DIREKTØR

KOMMUNIKATION & POLICYSEKRETARIAT & FUNDRAISING

FORSKNING & UDVIKLING MEDLEMMER & JURA

LOKKS ORGANISATIONSFORM
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AF HJ     RTET TAK
Tak! Vi er taknemmelige for al den støtte, LOKK har

modtaget. Ethvert bidrag er med til at hjælpe voldsudsatte
voksne og børn videre til en tryg fremtid uden vold.  

 

En særlig tak til: 

Arbejdsmarkedets Feriefond 
DGI 
Dreyers Fond 
Dyrenes Beskyttelse 
Erik Thunes Fonden 
Etatsraad Georg Bestle
Heimstaden 
IVECO Group & All Within My Hands
Lemvigh-Müller Fonden
Marie & M.B. Richters Fond
Mary Fonden 

Mary Fonden 
Novo Nordisk Fonden 
Oak Foundation Denmark 
Offerfonden 
Ole Kirk’s Fond
Persilles Hjemmedyrk
QATO Fonden 
RådgivningsDanmark
The LEGO Foundation
VBL rådgivning
Aase og Ejnar Danielsens Fond 

LOKKs støttemedlemmer
Alle private donationer og testamenteringer
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LOKK - Landsorganisationen af Kvindekrisecentre
Vilhelm Thomsens Allé 9 
2500 Valby

sekretariat@lokk.dk
Tlf.: 32 95 90 19. 
Mandag-onsdag og 
Torsdag: 13-15
Fredag: 9-11 
CVR-nr.: 2059 0386
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www.lokk.dk
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